ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1144/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de obras, solicitando que ocorra reparo e manutenção da Praça do
Expedicionário (Praça do Relógio do Sol), localizada na rua Lauro Muller, bairro Fazenda
em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  que  ocorra  reparo  e  manutenção  da
Praça do Expedicionário, nome dado em homenagem aos ex-pracinhas que integraram a
Força  Expedicionária  Brasileira  (FEB),  na  Segunda  Guerra  Mundial.  É  também,
popularmente conhecida como Praça do Relógio do Sol, que fica localizada na rua Lauro
Muller, no bairro Fazenda em Itajaí. O Relógio do Sol, construído na praça, que possui esse
nome  por  ser  movido  à  luz  solar,  é  considerado  Patrimônio  Histórico  do  município,
recebendo  diversos  turistas  para  visitação.  Além  disso,  para  a  comunidade  local,  é
ambiente de lazer e descanso, que utilizam a estrutura da praça para realizar encontros em
rodas de amigos e familiares. Assim, por ser local de extrema importância para a história
do município, se faz necessário o reparo e manutenção da Praça do Expedicionário.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE ABRIL DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB